Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1375/2022

São Roque, 25 de maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio deste solicitar os bons prés-

timos de Vossa Excelência no sentido de adotar as providências cabíveis em re-
lação aos Departamentos envolvidos no Planejamento do ano letivo de 2023, a
fim de que os problemas ocorridos neste ano sejam solucionados antecipada-
mente, especialmente os problemas relacionados a falta de cuidadores nas sa-
las de aula para os alunos PcD.

Esse problema tem prejudicado muitas crian-
ças desde Município, já que, passados mais de 100 (cem) dias do retorno pre-
sencial das aulas na rede municipal de ensino, ainda não existem cuidadores
em número suficiente ao esperado acolhimento dos alunos que necessitam des-
ses profissionais.

Será ainda mais lastimável, se é que isso é
possível, que esse problema não seja resolvido antes do ano letivo de 2023, e
os alunos continuem sem o devido amparo e cuidado dentro das salas de aula.
Constitui obrigação do Poder Público a resolução do problema, a fim de trazer
alento aos familiares que tem vivenciado, impotentes, essa situação de despre-
zo aos direitos dos alunos.

Portanto, reitero o pedido de empenho em re-
lação ao Planejamento do Departamento de Educação para o ano letivo de
2023, especialmente no que tange a disponibilização de cuidadores, em número
suficiente à demanda de alunos que necessitam dessa atenção especial.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Na certeza de que dispensará especial atenção
a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 25/05/2022 - 09:19 6807/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T3B6PN7ASY7M91RK
		2022-05-26T11:52:35-0300

		2022-05-26T11:52:35-0300